L E I    n.°   9 4 4 ,   de 24  de  março  de 2000.
"DÁ NOVA REDAÇÃO AO ARTIGO 3º DA LEI Nº 613, DE 12.02.93 QUE DISPÕE SOBRE A ESTRUTURA DOS SERVIÇOS MUNICIPAIS E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.”
Tancredo Elisiário Gonçalves Cardoso, Prefeito Municipal de Formigueiro, faz saber em cumprimento ao disposto na Lei Orgânica do Município, que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte Lei:

Art.  1º  - O artigo 3º passa a ter a seguinte redação:
“Art. 3º - SECRETARIA MUNICIPAL DA AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE: órgão encarregado de executar a política agrícola do Município, promovendo o fomento à produção agropecuária, através de ações desenvolvidas nas áreas de divulgação de técnicas, métodos, e práticas aplicadas à agricultura e pecuária; promoção de cursos intensivos visando melhorar a condições dos produtores; orientação e assistência técnica dirigida especialmente à agricultura, pecuária, apicultura, horticultura, fruticultura, silvicultura, avicultura, suinocultura, piscicultura, bem como a outras atividades relacionadas ao setor primário; prestação de serviços de “patrulha agrícola”, na forma regulamentada; produção e distribuição de sementes, mudas de espécies florestais, ornamentais e frutíferas, nativas ou exóticas e hortaliças; elaboração de Projetos e Implantação de redes de eletrificação e telefonia rural; bem como colaborar nas ações de preservação, melhoria e recuperação da qualidade ambiental propícia à vida, visando assegurar ações de desenvolvimento socioeconômico e a proteção da dignidade da vida humana, atendidos os princípios formulados nas políticas nacional e estadual de Meio Ambiente.”
Art. 2º - Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE FORMIGUEIRO

Em  24  de  março  de  2000

Tancredo E. G. Cardoso

                                                                                              Prefeito  Municipal

Registre-se e Publique-se

Secretário da Administração
2
2